
 

1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.03.2014 Константиновск № 505 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы поддержки казачьих обществ в 

Константиновском районе на 2012–2014 

годы за 2013 год 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского 

района от 10.10.2011 г. № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» (в редакции 

от 25.06.2012 № 1155), руководствуясь статьей 55 Устава муниципального 

образования «Константиновский район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы поддержки казачьих обществ в Константиновском  районе на 

2012–2014 годы за 2013 год (согласно приложению к постановлению). 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и  размещению 

на официальном сайте Администрации Константиновского района. 

3. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  Первого  

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. 

Антоненко. 

  

 

 

И.о. Главы Константиновского района                                       А.Г. Антоненко 

 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела                                                              М.Ю. Иванов 



 

 

Приложение 

к Постановлению Администрации  

Константиновского района 

от 25.03.2014  № 505 

 

ОТЧЁТ  

о реализации муниципальной  

долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в Константиновском  районе на 2012 – 2014 

годы за 2013 год 

  

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа поддержки казачьих обществ в Константиновском 

района на 2012–2014 годы (далее – Программа) утверждена Постановлением Администрации Константиновского 

района от 08.06.2012 № 1042. 

Основной целью реализации Программы является укрепления духовных и нравственных основ донского 

казачества, развития военно-патриотического и гражданского воспитания молодежи в Константиновском районе. 

 

Раздел I. Основные результаты 

 

 На    реализацию    Программы    в    2013    году    предусматривалось 

финансирование из средств областного бюджета в размере 1458,6 тысяч рублей.  

Фактически было выделено 1458,6 тысяч рублей. Освоено 1458,6 тысяч рублей, что составляет 100 % 

выделяемых средств.  

Все денежные средства использованы по целевому назначению.  

 

Мероприятия казачьих обществ 

 

Константиновский район Ростовской области был образован в 1924 году. Районный центр – город 

Константиновск, (ранее – станица Константиновская) – центр Первого Донского округа, Всевеликого войска 

Донского. 

 Более  60% населения Константиновского района, так или иначе связано неразрывными узами с 

казачеством, поэтому в ситуации уже сформировавшегося полиэтнического общества, поддержка казачества, как 

коренного населения Донского края, способствует консолидации жителей района, сохранению общественного 

правопорядка. 

Реализуя основные принципы Концепции государственной политики Российской Федерации в отношении 

Российского казачества, Администрация Константиновского района проводит определенную работу  по 

поддержке и оказанию содействия в развитии казачьих обществ. 

Ежегодно разрабатывается и утверждается план работы Администрации Константиновского района по 

организации взаимодействия с казачеством. 

В июне 2012 года была принята муниципальная долгосрочная целевая программа поддержки казачьих 

обществ в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы (постановление Администрации Константиновского 

района от 08.06.2012 № 1042). 

В апреле 2013 года принята муниципальная долгосрочная целевая программа «Поддержка казачьих 

обществ в Константиновском районе на 2015-2017 годы» (постановление Администрации Константиновского 

района от 05.04.2013 № 695). 

Постановлениями глав Администраций сельских поселений района, в 1999-2000 годах, с формулировкой 

«О государственной продержке казачества», казачьим обществам выделялась земля. Всего передано пашни в 

обработке – 229,1 гектаров. 

С целью формирования структуры Константиновского юрта, в 2012 году, в станицах и хуторах района на 

Казачьих кругах были проведены  выборы атаманов. Затем проведены выборы атамана юрта.  

В настоящее время казачье общество Константиновский юрт, состоящее из 4 станичных (г. 

Константиновск, ст. Николаевская, ст. Мариинская, ст. Богоявленская), 8 хуторских обществ (в хуторах: Гапкин, 

Вифлянцев, Ермилов, Камышный, Белянский, Почтовый, Крюков, Нижнекалинов), насчитывает в своем составе 

более 700 казаков и казачек. 

Прошли регистрацию в Министерстве юстиции Российской Федерации и получили «Свидетельство о 

государственной регистрации некоммерческой организации» городское казачье общество «Станица 

Константиновская», станичное казачье общество «Николаевское», станичное казачье общество «Мариинское», 

станичное казачье общество «Богоявленское» и юртовое казачье общество «Константиновский юрт» Окружного 

казачьего общества Первый Донской округ войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское». 

Казаками Константиновского юрта определены первоочередные задачи, среди которых:  

охрана общественного порядка, и соблюдение на территории 

Константиновского района действующего законодательства (в части пребывания несовершеннолетних в 

общественных местах в ночное время, продажи табачной и алкогольной продукции лицам, не достигшим 18 лет 



 

   

и другие); 

природоохранная деятельность; 

работа с учащимися общеобразовательных учреждений и 

молодежью по патриотическому воспитанию, приобщению к истокам казачьей культуры и духовного единства с 

малой Родиной; 

сохранение казачьей самобытности, традиций, культуры, 

исторической памяти, духовности, этнического самоопределения. 

Казачье общество принимает активное участие в жизни района, в тесном сотрудничестве работает с 

Администрацией района. Представители общества введены в состав антинаркотической комиссии района, 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, комиссии по профилактике правонарушений, 

призывной комиссии, Консультативного совет по межнациональным отношениям, территориальной 

избирательной комиссии. 

 

Мероприятия казачьей дружины 

 

Работа по реализации поставленных задач на территории района ведется двумя подразделениями: 

казачья дружина Константиновского района, состоящая из 11 штатных казаков (на содержание из областного 

бюджета выделяется 1458,6 тыс. руб. в год), а также Добровольные казачьи дружины и Добровольные народные 

дружины. Общая численность казаков и дружинников по району составляет 60 чел.  

Штаб казачьей дружины расположен в отдельном помещении в здании районного Дома культуры, 

оснащенном необходимой оргтехникой. 

Казачья дружина ведет активную работу по охране общественного правопорядка.  

Участие казачьих и добровольных народных дружин в охране общественного порядка во многом 

способствует стабильной оперативной обстановке в районе. Это стало  актуальным именно сейчас, когда 

реформирование системы правоохранительных органов, привело к сокращению численности сотрудников 

полиции. 

В 2013 году дружинники казачьей дружины, совместно с сотрудниками отдела МВД России по 

Константиновскому району, Федеральной службы по контролю за незаконным оборотом наркотиков, 

инспекторами рыбнадзора и егерями принимали участие в рейдах по охране общественного порядка, 

мероприятиях по пресечению фактов незаконного оборота наркотиков, участвовали в операциях «Путина» и 

«Подросток». 

За 10 месяцев 2013 года с участием дружинников было раскрыто 6 преступлений, вскрыто 6 фактов 

незаконного оборота наркотических веществ, составлено 1730 административных протоколов, в том числе 27 за 

мелкое хулиганство, 922 за нарушение антиалкогольного законодательства. 

 Казаки дружины принимают участие в охране общественного порядка при проведении районных 

массовых мероприятий, таких как Рождество, Крещение, Пасха, День Победы, День города и многих других.  

С целью предупреждения роста подростковой преступности казаки ведут профилактическую работу 

среди детей и подростков. Введена практика закрепления за подростками «группы риска» казаков, которые 

осуществляют  индивидуальную работу, как с ребенком, так и с его семьей. 

 

Мероприятия МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» 

 

В 2013 году учреждениями культуры Константиновского района была продолжена работа по сохранению  

и популяризации культурно - исторических традиций донского казачества и региональных особенностей 

Донского края:  

3.1. Проведение фольклорного праздника «Покрова на Дону» в рамках празднования Дня города. 

5 октября 2013 года город Константиновск отметил  День города  и, приуроченный  к этому празднику, 

День казачьей славы. Яркими праздничными мероприятиями ко Дню города стали:  

-фольклорный праздник «Покрова на Дону» в программу которого вошли выступления народных 

казачьих коллективов Константиновского, Усть-Донецкого и Семикаракорского районов;  

-выставка-продажа творческих работ и ремесел «Город мастеров», мини-музей под открытым небом 

«Казачье подворье» и выставка лучших работ участников районного творческого конкурса «Константиновский 

левша», которую представляли работники учреждений культуры Константиновского района.  

Лучшие творческие коллективы и исполнители Константиновского района подарили горожанам свои 

концертные номера в праздничной программе «С днем рождения, любимый город!». Ярким незабываемым 

моментом вечера стал праздничный фейерверк и молодежная дискотека. 

3.2. Участие в фольклорном казачьем фестивале в ст. Мариинской «Казачьему роду нет переводу». 

Одна из старейших станиц Дона, ст. Мариинская, история которой насчитывает более четырех веков, вновь 

гостеприимно принимала на своей земле всех, кто не  безразличен к возрождению славных казачьих традиций. 

11-тый, фестиваль «Казачьему роду нет переводу» стал не только станичным праздником. В октябре 2013 

года в ст. Мариинскую съезжались мастера народного творчества из Константиновского района. Около 100 

участников фестиваля и более 20 самодеятельных и народных творческих коллективов, зрители и гости станицы, 

окунулись в эпоху старины: казачий быт, казачье ремесло, казачья кухня и казачьи песни-все это можно было 



 

   

увидеть и попробовать, снова зазвенела казачья песня над Доном, а станицу наполнило веселое многоголосье 

гостей фестиваля.  

3.3. Организация работы клубных формирований казачьей направленности по духовно-нравственному 

воспитанию. 

В рамках работы по дальнейшему развитию традиционной казачьей культуры в учреждениях культуры  

Константиновского района  (СДК и СК) в течение 2013 года была организована работа 43 клубных 

формирований казачьей направленности с общим  числом участников 580 человек. 

3.4. Предоставление казачьей дружине помещения (комнаты) в здании МБУК КРДК. 

В МБУК «Константиновский районный  дом культуры» для нужд муниципальной казачьей дружины и  

юртового атамана    на безвозмездной основе предоставлено помещение (комната площадь-11кв. м). 

3.5. Предоставление зала МБУК КРДК для проведения заседаний Большого круга Первого Донского 

округа. 

В  течение года  МБУК «Константиновский районный  дом культуры»  для проведения  Большого 

казачьего круга, юртового круга и круга ГКО «Станица Константиновская»  на безвозмездной основе был 

предоставлен зал КРДК.  

3.6. Изготовление ПСД на здание историко-краеведческого музея ( бывшее казачье правление) 

Без финансирования изготовление ПСД на здание историко-краеведческого музея (бывшее казачье 

правление) невозможно. 

3.7. Участие в проведении Всероссийского турнира по вольной борьбе им. Степана Разина 

МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» и подведомственными 

учреждениями  МБУК КРДК и МБОУ ДОД КДШИ  было проведено торжественное открытие Всероссийского 

турнира по вольной борьбе им. Степана Разина. Приветствовали гостей  и участников турнира на 

Константиновской земле Первый заместитель Главы Администрации Константиновского района и  

хореографические коллективы МБОУ ДОД «Константиновская детская школа искусств».  

3.8. Участие в литературно-фольклорном фестивале «Шолоховская весна». 

Народные коллективы Константиновского района принимали участие в литературно-фольклорном 

фестивале «Шолоховская весна». 

3.9. Участие в областном празднике танца им. Л. Давыдова «Душа Тихого Дона». 

Коллективы ДОД КДШИ принимали участие в областном празднике танца им. Л. Давыдова «Душа 

Тихого Дона». 

3.10. Участие в фестивале на родине А.В.Калинина.  

Коллективы учреждений культуры Константиновского района принимали участие в фестивале на родине 

А.В.Калинина. 

3.11. Участие в фестивале казачьего фольклора «Нет вольнее Дона Тихого». 

Народный казачий хор «Лазоревая степь» в 2013 году принимал участие в фестивале казачьего 

фольклора «Нет вольнее Дона Тихого», где был отмечен благодарностью за сохранение народных традиций и 

преданность народной культуре. 

3.12. Участие в областном празднике национальных культур «Народов Дона дружная семья». 

1 ноября 2013 года, накануне празднования Дня народного единства, в КРДК состоялся ставший уже 

традиционным в нашем районе  фестиваль «Народов Дона дружная семья».  

В концертной программе фестиваля принимали участие  народные творческие коллективы 

Константиновского района, а в малом зале КРДК разместилась выставка национальной кухни «Кулинарные 

шедевры», где каждое блюдо было приготовлено по старинным национальным рецептам.  

Фестиваль стал настоящим праздником патриотизма и  единения вокруг общей цели: процветание нашей 

общей родины и прошел под лозунгом «Все мы дети твои, Россия». В нем приняло участие  более 800 зрителей и 

участников, ведь  сохранение мира и согласия на юге России - дело каждого гражданина нашей страны! 

3.13. Участие в международном фестивале казачьей культуры «Покрова на Дону», организатор – радио 

«Казачий Дон». 

        Мероприятие проводилось в 2012 году. 

 

Мероприятия МУ «Отдел образования Администрации  

Константиновского района» 

 

Раздел 2. Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из образовательных 

учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические традиции и местные 

особенности Донского края. 

П. 2.1. Проведение муниципальных этапов Всероссийских конкурсов «Отечество», «Славен Дон». 

       В 2013 году обучающиеся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений района не 

приняли участие в конкурсе исследовательских творческих работ «Отечество» в связи с тем, что из-за дефицита 

бюджета, не было предусмотрено финансирование участия в региональном этапе конкурса. 

В период с 14.10.2013 по 11.11.2013 проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса «Славен Дон», 

в котором приняло участие 7 обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений. Все 

работы обучающихся направлены на областной этап конкурса. По итогам областного этапа конкурса 



 

   

обучающаяся МБОУ «Верхнепотаповская СОШ» вошла в пятерку победителей.  

П. 2.2. Проведение культурно-массовых мероприятий по развитию казачьей этнокультуры в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях. 

    В муниципальных бюджетных образовательных учреждениях  проведены массовые мероприятия: досуги, 

развлечения, фольклорные праздники, классные часы, спортивные соревнования, устные журналы по развитию 

казачьей этнокультуры.  

Согласно плану совместных мероприятий муниципальных бюджетных образовательных учреждений и 

Константиновского районного (юртового) казачьего общества с участием атамана Константиновского казачьего 

юрта Зеленукина А.В. и станичного атамана Денисова А.П.  проведены следующие мероприятия: 

- казачья масленица. Праздничные гуляния, МБДОУ № 2 «Ладушки» (15.03.2013); 

- знакомство с творчеством народного казачьего коллектива «Лазоревая степь». Совместное проведение 

праздника Масленицы, МБДОУ № 5 «Улыбка» (15.03.2013); 

- фестиваль «Русская коса», МБОУ ДОД ДЮСШ № 2 (05.03.2013); 

- праздник «Весна на казачьем подворье», МБДОУ № 8 «Виноградинка» (12.04.2013); 

- казачьи посиделки на Покров, МБДОУ № 8 «Виноградинка» (29.10.2013); 

- праздники, посвященные Покрову Пресвятой Богородицы, МБДОУ № 3 «Солнышко» (14.10.2013), МБДОУ № 

5 «Улыбка» (11.10.2013), МБДОУ № 1 «Аленушка» (15.10.2013); 

- спортивный праздник «Донцы-молодцы», МБДОУ № 12 «Сказка» (25.10.2013); 

- проводы казака, МБДОУ № 11 «Березка» (17.12.2013); 

- устный журнал «Казачья слава и печаль», МБОУ СОШ № 2 (31.01.2013); 

- тематическая линейка «Казачество в годы политических репрессий», МБОУ «Ведерниковская ООШ» 

(01.02.2013); 

- праздник «Батюшка, наш Тихий Дон», МБДОУ № 1 «Аленушка» (01.02.2013); 

- спортивный праздник «Казачья удаль», МБДОУ № 4 «Золотой ключик» (27.02.2013); 

- спортивно-развлекательный праздник «Эх, донцы-молодцы», МБОУ СОШ № 1 (05.03.2013). 

П. 2.3. Проведение районного конкурса детского творчества «Казачок». 

В соответствии с приказом МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» от 

18.10.2013 № 331 21 ноября 2013 года на базе МБОУ СОШ № 1 совместно с Константиновским районным 

(юртовым) казачьим обществом проведен конкурс детского творчества «Казачок». В конкурсе приняли участие 

312 обучающихся и воспитанников  муниципальных бюджетных образовательных учреждений. 

П. 2.4. Проведение выставки детского декоративно-прикладного творчества «Донские умельцы», 

посвященной празднованию Дня города. 

На базе МБОУ ДОД ЦВР 04 – 15 октября 2013 года проведена районная выставка декоративно-прикладного 

творчества «Донские умельцы».  

          В подготовке экспозиции выставки приняли участие 618 обучающихся из 15 детских объединений  МБОУ 

ДОД ЦВР. Всего было представлено 42 творческие работы. Выставку посетили обучающиеся муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений города в количестве 490 человек. 

П. 2.5. Тематические экскурсии по городу Константиновску и Ростовской области. 

      В течение года 714 обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений приняли 

участие в экскурсиях по городу Константиновску и памятным местам Ростовской области. 

П. 2.6. Проведение уроков памяти, посвященных трагическим событиям в истории казачества, 

произошедшим 24 января 1919 года. 

      В память казаков – жертв репрессий и геноцида во всех муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях проведены уроки мужества, классные часы, беседы, тематические линейки, устные журналы: 

- «Казачество в годы политических репрессий»; 

- «Слава казачья»; 

- «Свеча памяти»; 

- «Кто не помнит прошлого, у того нет будущего». 

 

Раздел II. Меры по реализации программы 

 

За период реализации Программы разработаны и утверждены следующие нормативно-правовые 

документы: 

 Постановление Администрации Константиновского района от 05.04.2013 № 695  «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Поддержка казачьих обществ в Константиновском районе на 

2015 – 2017 годы». 

 Постановление Администрации Константиновского района от 14.10.2013 № 1929  «Об утверждении 

муниципальной  программы Константиновского района  «Поддержка казачьих обществ  Константиновского 

района». 

 Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2013 № 2006  «Об утверждении 

плана реализации муниципальной программы Константиновского района «Поддержка казачьих обществ 

Константиновского района»  на 2014 год».  

 



 

   

Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы 

 
Данные об освоении бюджетных ассигнований  на выполнение мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы 
приведены в таблице 1. 

Сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации муниципальной долгосрочной 
целевой программы показателям, установленным муниципальной долгосрочной целевой программой, 
утвержденной постановлением Администрации Константиновского района  от 08.06.2012 №1042 «Об утверждении 
муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 
2012 – 2014 годы», приведены в таблице 2. 

Пояснительная записка приведена в приложении к проекту отчёта о реализации муниципальной 

долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 2012 – 2014 годы 

за 2013 год. 

  

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы 

 

В целях дальнейшего выполнения мероприятий направленных на укрепление духовных и нравственных 

основ  казачества, возрождение культуры казачества, укрепление и развитие активности казачьих обществ - 

структурных подразделений казачьего общества Константиновский юрт Первого Донского округа ВКО «ВВД», 

придание их деятельности систематического, более целенаправленного и эффективного характера в деле несения 

муниципальной службы, социальной защиты членов казачьих обществ, а также комплексное развитие 

образовательных учреждений, реализующих казачий региональный компонент, в рамках государственного 

стандарта образования в Константиновском районе, принято Постановление Администрации Константиновского 

района от 14.10.2013 № 1929  «Об утверждении муниципальной  программы Константиновского района  

«Поддержка казачьих обществ  Константиновского района» со сроком реализации 2014-2020 годы. 

 

 

 



 

  

Таблица 1. 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы поддержки казачьих обществ 

 в Константиновском районе  на 2012—2014 годы за 2013 год 

           (тыс. рублей) 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Объем ассигнований в соответствии с 

постановлением Администрации 

Константиновского района об утверждении 

программы  

Уточненный план ассигнований 

на 2013 год 

Исполнено (кассовые расходы)  

за 2013 год 

Объемы 

неосвоенн

ых средств 

и причины 

их не 

освоения  

(по 

источника

м 

финансиро

вания)  

всего федера

льный 

бюджет 

област

ной 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источн

ики 

всего федера

льный 

бюджет 

област

ной 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источн

ики 

всего федера

льный 

бюджет 

област

ной 

бюджет 

местны

й 

бюджет 

внебюд

жетные 

источн

ики 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 Всего по программе 1458,6 - 1458,6 - - 1458,6 - 1458,6 - - 1458,6 - 1458,6 - -  

 

1. Улучшение условий несения муниципальной службы членами казачьих обществ,  

расширение перечня видов службы, к несению которой привлекаются члены казачьих обществ 

1.1. Популяризация 

деятельности казачьих 

обществ посредством 

подготовки и 

размещения 

информационных 

материалов в 

районной газете 

«Донские огни». 

Выпуск рубрики 

Без финансирования 



 

  

«Юртовые 

ведомости» 

1.2. Подготовка к изданию 

документально-

информационного 

бюллетеня по 

основным 

направлениям 

деятельности 

казачьего общества 

Константиновский 

юрт Первого 

Донского округа ВКО 

«ВВД» 

Без финансирования 

1.3. Ежемесячное 

обновление 

информации, 

размещенной на 

официальном сайте 

Администрации 

Константиновского 

района 

Без финансирования 

1.4. Проведение строевого 

смотра 

Без финансирования 

1.5. Проведение юртового 

отчетного круга 

Без финансирования 

1.6. Участие казаков в 

общероссийских, 

областных, войсковых 

и иных мероприятий, с 

выездом казаков за 

пределы района 

Без финансирования 

1.7. Мероприятия по 

обеспечению несения 

муниципальной 

службы казачьей 

дружиной (средства 

областного бюджета) 

1458,6 - 1458,6 - - 1458,6 - 1458,6 - - 1458,6 - 1458,6 - -  



 

  

2.Формирование целостной образовательной и воспитательной системы из образовательных учреждений, использующих в учебно-воспитательном процессе культурно-исторические 

традиции и местные особенности Донского края. 

2.1. Проведение 

муниципальных 

этапов Всероссийских 

конкурсов: 

-  «Отечество», 

-  «Славен Дон» 

Без финансирования 

2.2. Проведение 

культурно-массовых 

мероприятий по 

развитию казачьей 

этнокультуры в 

муниципальных 

бюджетных 

образовательных 

учреждениях 

Без финансирования 

2.3. Проведение 

районного конкурса 

детского творчества 

«Казачок» 

Без финансирования 

2.4. Проведение выставки 

детского декоративно-

прикладного 

творчества «Донские 

умельцы», 

посвященной 

празднованию Дня 

города 

Без финансирования 

2.5. Тематические 

экскурсии по городу 

Константиновску и 

Ростовской области 

Без финансирования 

2.6. Проведение уроков 

памяти, посвященных 

трагическим 

событиям в истории 

Без финансирования 



 

  

казачества, 

произошедшим 24 

января 1919 года 

 

3. Сохранение и дальнейшее развитие традиционной казачьей культуры. 

 

3.1. Проведение 

фольклорного 

праздника «Покрова 

на Дону» в рамках 

празднования  Дня 

города 

Без финансирования 

3.2. Участие в 

фольклорном 

казачьем фестивале  в 

ст. Мариинской 

«Казачьему роду нет 

переводу» 

Без финансирования 

3.3.  В рамках работы по 

духовно-

нравственному 

воспитанию 

организация работы 

клубных 

формирований 

казачьей 

направленности  

Без финансирования 

3.4. Предоставление 

казачьей дружине  

помещения (комнаты) 

в здании МБУК КРДК  

Без финансирования 

3.5. Предоставление 

Большого зала МБУК 

КРДК для проведения 

заседаний Большого 

круга Первого 

Без финансирования 



 

  

Донского округа 

3.6. Изготовление ПСД на 

здание Историко-

краеведческого музея 

(бывшее  казачье 

правление) 

Без финансирования 

3.7. Участие в проведении 

Всероссийского 

турнира по  вольной 

борьбе им. Степана 

Разина 

Без финансирования 

3.8. Участие в литературно-

фольклорном 

фестивале 

«Шолоховская весна» 

Без финансирования 

3.9. Участие в областном 

празднике танца им. 

Давыдова «Душа 

Тихого Дона» 

Без финансирования 

3.10. Участие в фестивале на 

родине А.В.Калинина 

Без финансирования 

3.11. Участие в фестивале 

казачьего фольклора 

«Нет вольнее Дона 

Тихого» 

Без финансирования 

3.12. Участие в областном 

празднике 

национальных культур 

«Народов Дона 

дружная семья» 

Без финансирования 

                        



 

  

 Таблица 2 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

поддержки казачьих обществ в Константиновском районе на 2012-2014 годы за 2013 год 

 

N  

п/п 
Наименование показателей результативности 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой 

Фактически достигнутые значения показателей 

2012 год  

реали- 

зации  

про-граммы  

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2014 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

2012 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

Отклонение   

от планового  

значения     

 

2013 год  

реали- 

зации  

про-   

граммы 

Отклонение   

от планового  

значения     

 

1 2 3 5 6 7 11 12 13 14 

1 Численность дружинников в казачьих дружинах по 

охране общественно порядка (ежегодно) 

человек 60 66 72 60 - 66 - 

2 Количество выходов на дежурства (из расчета не 

менее 60 дежурств в год продолжительностью 4 часа 

на каждого казака-дружинника) 

дежурств 3600 3960 4320 3600 - 3960 - 

3 Численность дружинников по участию в 

природоохранных мероприятиях (ежегодно) 

человек 10 11 12 10 - 11 - 

4 Количество выходов на дежурства членов казачьих 

дружин по участию в природоохранных 

мероприятиях (из расчета 60 выходов в год) 

дежурств 600 660 720 600 - 660 - 

5 Число образовательных учреждений, использующих в 

учебно-воспитательной работе культурно-

исторические традиции донского казачества и 

местные особенности Донского края. 

учреждений 4 7 9 4 - 10 +3 

6 Районные викторины, посвященные памятным датам 

истории казачества (количество участников) 

человек 50 60 70 50 - 60 - 

7 Участие детских казачьих творческих коллективов в 

ежегодных фестивалях и конкурсах (количество 

коллективов) 

единиц 1 2 3 1 - 2 - 

8 Количество культурных мероприятий казачьей 

направленности 

единиц 3 4 5 3 - 4 - 

9 Количество участников культурных мероприятий (не 

менее) 

человек 1500 1600 1700 1500 - 1600 - 

10 Подготовка и проведение соревнований среди человек 50 60 70 50 - 60 - 



 

  

казачьих обществ по традиционным видам казачьих 

состязаний 

 

 



 

  

Приложение к отчету о реализации 

муниципальной       долгосрочной     целевой  

программы   поддержки  казачьих  обществ в 

 Константиновском районе на 2012-2014 годы 

 за 2013 год  

 

Пояснительная  записка 

 

В 2013 году в казачьих обществах Константиновского района произошли значительные изменения. Прошли 

регистрацию в Министерстве юстиции Российской Федерации и получили «Свидетельство о государственной 

регистрации некоммерческой организации» городское казачье общество «Станица Константиновская», станичное 

казачье общество «Николаевское», станичное казачье общество «Мариинское», станичное казачье общество 

«Богоявленское» и юртовое казачье общество «Константиновский юрт» Окружного казачьего общества Первый 

Донской округ войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское». 

Активизировалась деятельность обществ по возрождению казачества, укреплению нравственных и 

культурных традиций, демократических основ, которые были заложены в казачьем обществе на протяжении веков. 

 Отклонений от плановых значений показателей результативности программы нет. 

   

  Оценка бюджетной эффективности реализации программы 

 

 Достижение заданных результатов происходило с использованием определенного программой объема 

средств. 

 Произведенные расходы соответствуют договору об оказании содействия органу местного самоуправления 

«Администрация Константиновского района» в осуществлении установленных задач и функций по реализации 

мероприятия по обеспечению несения муниципальной службы казачьей дружиной. 

 

Бэф=1458,6/1458,6*100=100% 

 

В связи с тем, что значение показателя эффективности  100 %, программа считается эффективной. 

Не соответствие произведенных расходов установленным расходным полномочиям муниципального заказчика 

муниципальной долгосрочной целевой программы не установлено.  

Экономии бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы, в 

том числе и в результате проведенных конкурсных процедур не возникло. 

 Мероприятий, направленных на энергосбережение и энергоэффективность программой не предусмотрено. 

Несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета Константиновского района объемам 

бюджетных ассигнований, предусмотренных в программе, не установлено.  

Перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями программы не осуществлялось. 

Степень достижения целей муниципальной долгосрочной целевой программы, соответствует  периоду 

времени, затраченному на их достижение. 

Мониторинг исполнения муниципальных заданий, установленных подведомственным учреждениям, не 

предусмотрен. 

Предложения муниципального заказчика  муниципальной долгосрочной целевой программы о достижении 

наилучших результатов с использованием наименьших затрат не вносились. 

Объем привлеченных средств бюджета Константиновского района и внебюджетных источников на 

реализацию мероприятий программы не предусмотрен.  

Объем привлеченных средств местных бюджетов, направленных на софинансирование приоритетных 

расходных обязательств муниципальных образований, программой в 2013 году не предусмотрен. 

Проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на реализацию программы, 

проведенных муниципальными органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому контролю, 

и государственными органами, осуществляющими надзор за соблюдением бюджетного законодательства 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, не 

проводилось. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


